
 diário oficial Nº 34.681  95 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 372/GEPS/SETUR DE 25 DE AGOSTO DE 2021; 
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/928485; RESOLVE: Conceder 
03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor ANTÔNIO GERSON ALVES CRUZ, 
matrícula funcional nº 5923284/2, Gerente dos Escritórios Regionais.OBJ: 
a fim de organizar e conduzir a “Oficina do Programa de Regionalização do 
Turismo, e realizar treinamento para a realização do Inventário da Oferta 
Turística – IOT;DESTINO: Castanhal/PA;PERÍODO: 31/08 a 03/09/2021. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 696764
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 498/2021/GGP/DPG, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.
Considerando o PAE nº. 2021/924785, de 23/08/2021 e que a servidora pre-
enche todos os requisitos para fins de aposentadoria, estando, deste modo, 
em vias de aposentar-se, nos termos do §3º do artigo 2º da IN 04, de 27 de 
agosto de 2020. RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
a Servidora Pública MARIA DE NAZARÉ ASSUNÇÃO DA COSTA, Id Funcio-
nal 2010429/1, referentes ao Triênio (2010/2013), com gozo no período de 
02/08/2021 a 30/09/2021. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 696703
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 499/2021/GGP/DPG, DE 25 DE AGOSTO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2021/906448; RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público MÁRCIO DA SILVA CRUZ para, sem prejuí-
zo de sua atuação junto à Diretoria do Interior, realizar itinerância na Defenso-
ria Pública de Moju e na Defensoria Pública de Vigia, a contar de 01.09.2021.
Art. 2º Revoga-se a PORTARIA nº 158/2021/GGP/DPG, publicada no D.O.E. 
nº 34.511, de 09.03.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 697049
PORTARIA Nº 500/2021/GGP/DPG, DE 25 DE AGOSTO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2021/906524; RESOLVE:
Designar o Defensor Público GUILHERME ISRAEL KOSHI SILVA, com pre-
juízo de sua titularidade, para substituir a Defensora Pública GRAZIELA 
PARO CAPONI, durante seu afastamento legal, na 3ª DP Cível/Criminal de 
Bragança, a contar de 30.08.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 697058
.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO 7º CONCURSO 
DE PROMOÇÃO PARA A CLASSE ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, PUBLICADO NO D.O.E. Nº 34.679, DE 24.08.2021;
Onde se lê:
(...) compareceram e reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Su-
perior da Defensoria Pública, JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, 
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, CESAR AUGUSTO ASSAD, AN-
TÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, BRUNO BRAGA CAVALCANTE, 
ALEXANDRE MARTINS BASTOS, WALBERT PANTOJA DE BRITO, DOMINGOS 
LOPES PEREIRA e RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES (...)
Leia-se
(...) compareceram e reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Su-
perior da Defensoria Pública, JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, 
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, ANTÔNIO CARLOS DE ANDRA-
DE MONTEIRO, BRUNO BRAGA CAVALCANTE, ALEXANDRE MARTINS BAS-
TOS, WALBERT PANTOJA DE BRITO, DOMINGOS LOPES PEREIRA e RENAN 
FRANÇA CHERMONT RODRIGUES (...)
Onde se lê:
(...)
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral
Membra Nata
CÉSAR AUGUSTO ASSAD
Corregedor-Geral
Membro Nato
ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO
Membro Titular
(...)

Leia-se
(...)
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral
Membra Nata
ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO
Membro Titular
(...)
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral

Protocolo: 697103
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2021/CEL/DE-
FENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia para a construção da nova 
Sede da Defensoria Pública no Distrito de Icoaraci/PA, conforme edital e anexos.
Conforme pedido de esclarecimento e manifestação técnica, retificamos os 
itens 12.2.7.1., 12.5.3. e 12.5.9. do Edital e de seu Termo de Referência, 
os quais passam a ter a seguinte redação:
“12.2.7.1. Em se tratando de microempresa ou empresa de pequeno porte, 
havendo alguma restrição na comprovação de regularidade fiscal, será asse-
gurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao 
momento em que o proponente for declarado vencedor do certame, prorrogá-
veis por igual período, a critério da Administração, para a regularização da do-
cumentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais 
certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.”
“12.5.3. Execução de construção de edificação pública ou privada, com 
área mínima de 415,00 m², com as seguintes características: (...)”
“12.5.9. Execução de construção de edificação pública ou privada, com 
área mínima de 830,00 m², com as seguintes características: (...)”
Ressaltamos que permanecem inalterados a data e o local da abertura da 
sessão, quais sejam:
Data da abertura da sessão: 16/09/2021, às 09:30h (Horário de Belém)
Local: Rua Padre Prudêncio, 154 - esquina da Manoel Barata - Bairro: Co-
mércio, auditório, 4º andar, Belém/PA.
O Edital retificado poderá ser obtido no site: WWW.COMPRASPARA.PA.GOV.BR 
ou na Defensoria Pública do Pará: Rua Padre Prudêncio, 154, Bairro: Comér-
cio, Belém/PA, 2º andar - CEL, no horário de 09 às 14 horas, isento de qual-
quer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecido pela empresa in-
teressada ou ser solicitado por meio do e-mail licitacao@defensoria.pa.def.br.
Belém, 25 de agosto de 2021.
Tássia de Fátima do Rego Pereira
PRESIDENTE DA CEL/DPPA.

Protocolo: 697114
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 883/2021 – DA, 25/08/2021.
Nome: Sérgio André Gonsalez Gomes, mat. 57201786, cargo Auxiliar de Defensoria.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8730
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 4.000,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dia

Protocolo: 696682
PORTARIA 882/2021 – DA, 23/08/2021.
Nome: Jane Telvia dos Santos Amorim, mat. 57228050, cargo Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – R$ 1.300,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dia

Protocolo: 696684
PORTARIA 884/2021 – DA, 23/08/2021.
Nome: Vinicius Santos Ramos, mat. 57217051, cargo Assessor Jurídico.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 750,00
Natureza da Despesa: 339039 – R$ 750,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dia

Protocolo: 696687

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 889/2021 - DA,25/08/2021. Conceder 2 + 1\2, diárias ao De-
fensor RODRIGO SOUZA DA SILVA, matrícula 5935437, objetivo DESLOCA-
RA-SE PARA ATENDIMENTO JURÍDICO À POPULAÇÃO DE MÃE DO RIO. funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de PARAGOMINAS a MÃE DO RIO, período 23/08/2021 a 25/08/2021.
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 696709


